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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
Ευαγγελία Λιακούλη – ν. Λάρισας 

 

Αθήνα, 1/7/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τoν κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
 

Θέμα: «Άμεση στήριξη για τους πληγέντες καλλιεργητές ελιάς & ροδιάς του δήμου Τεμπών!» 
 

Στο πλαίσιο σειράς συναφών ερωτήσεων που κατέθεσα το πρόσφατο χρονικό διάστημα, σχετικά με τον 
σκληρά δοκιμαζόμενο πρωτογενή τομέα της Θεσσαλίας, εξαιτίας των ακραίων και των ορισμένες φορές 
εκτός εποχής καιρικών φαινομένων, όπως η «Μήδεια», ο παγετός Φεβρουαρίου κι οι όψιμοι παγετοί 
Μαρτίου - Απριλίου, όλα απόρροια της ολοένα διογκούμενης κλιματικής κρίσης, έρχονται να προστεθούν 
και τα προβλήματα των καλλιεργητών ελιάς – για τους οποίους μάλιστα υπέβαλα σχετική ερώτηση στο 
Υπουργείο σας στις 18/5/2021 - καθώς και της καλλιεργητών ροδιάς του δ. Τεμπών. 
 
Ειδικότερα κι όπως τονίζει σε σχετική του επιστολή προς το Υπουργείο σας, αλλά και τις υπηρεσίες του 
ΕΛΓΑ Λάρισας, ο Δήμαρχος Τεμπών κ. Γιώργος Μανώλης, οι σφοδρές καιρικές συνθήκες που δημιούργησε 
η «Μήδεια» σε συνδυασμό με τους προαναφερθέντες παγετούς μέσα στην καρδιά της Άνοιξης, έχουν 
δημιουργήσει σοβαρά προβλήματα, τόσο στην καλλιέργεια ελιάς, όσο και της ροδιάς στην περιοχή, με 
αρνητικά συνεπακόλουθα την μειωμένη ανθοφορία των εν λόγω δένδρων, αλλά και έντονο το φαινόμενο 
της ακαρπίας.  
 
Όπως αναφέρεται μάλιστα, οι πρώτες γνωματεύσεις από επιτόπιους ελέγχους που πραγματοποίησαν 
κλιμάκια αρμόδιων γεωπόνων του ΕΛΓΑ αλλά και της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας (ΔΑΟ) της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, η προκληθείσα ακαρπία στην ελιά αγγίζει το ποσοστό του 80%, με την 
καρπόπτωση να συνεχίζεται,  αλλά και στην καλλιέργεια της ροδιάς η ζημιά τόσο στην ετήσια παραγωγή, 
όσο και στο φυτικό κεφάλαιο είναι πολύ μεγάλη. 
 
Σε αυτό το πλαίσιο, αξίζει να σημειωθεί το γεγονός ότι φέτος, για πρώτη φορά η ΔΑΟ της Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας, αποφάσισε τη μη διενέργεια προγράμματος δακοκτονίας στο Δήμο Τεμπών, γεγονός 
που επιτείνει τα ήδη μεγάλα προβλήματα των τοπικών ελαιοκαλλιεργητών… 
 
Κατόπιν τούτων και δεδομένου ότι απολύτως εύλογες ανησυχίες δημιουργούνται στους ανωτέρω 
καλλιεργητές του δήμου Τεμπών, οι οποίοι αγωνιούν όχι μόνο για την επικείμενη μείωση των 
εισοδημάτων τους, αλλά κι επειδή τίθεται πλέον σοβαρό θέμα επιβίωσης. 
 
Δεδομένου ότι πολλά στρέμματα ελαιόδεντρων και ροδιών του δήμου Τεμπών στο ν. Λάρισας 
κινδυνεύουν να καταστούν φέτος μη παραγωγικά εξαιτίας των ακραίων διακυμάνσεων του καιρού.   
 
Δεδομένου ότι είναι ζωτικής σημασίας να ενισχυθεί άμεσα το εισόδημα των παραγωγών ελιάς και ροδιών 
του Δήμου Τεμπών  που επλήγησαν από το φαινόμενο της ακαρπίας στις καλλιέργειές τους. 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

1. Προτίθεσθε να λάβετε πρόνοια για την στήριξη των πληγέντων ελαιοπαραγωγών και καλλιεργητών 
ροδιάς του Δήμου Τεμπών και αν ναι, σε ποιες άμεσες ενέργειες σκοπεύει να προβεί το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων , προκειμένου να συνδράμει τους εν λόγω παραγωγούς; 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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2. Επεξεργάζεται την αλλαγή του κανονισμού του ΕΛΓΑ, ώστε να αποζημιώνει τους καλλιεργητές για 
όλα τα φυσικά φαινόμενα με δίκαιες και έγκυρες αποζημιώσεις στο 100% των ζημιών; 
 

3. Σκέφτεται την εκκίνηση διαδικασιών αποζημιώσεων «de minimis» για τους ανωτέρω καλλιεργητές; 
Αν όχι, υπάρχει το ενδεχόμενο να πραγματοποιηθούν αποζημιώσεις στους πληγέντες  
παραγωγούς μέσω του προγράμματος  ΚΟΕ (ΠΣΕΑ);  

 
         Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 
    Ευαγγελία Λιακούλη 
         Νομός Λάρισας 

 




